



# سویدن کې د زهرو معلوماتي مرکز

کیمیایي موادو، دوايانو، بوټو، مرخپړيو، زهرجنو څارويو څخه د زهرجن کېدنو په اړه د پوښتنو ځوابونه وړاندې کوي.

۱۱۲ ته زنگ ووهئ - د زهرو معلوماتو (Giftnformation) پوښتنه وکړئ، شپه وي که ورځ  
په داسې حالتونو کې چې ډېر عاجل نه وي ۰۱۰-۴۵۶ ۶۷۰۰ ته زنگ ووهئ  
مونږ هره ورځ په ورځ کې ټول ۲۴ ساعته موجود يو

د نورو معلوماتو لپاره زموږ ويبسايټ [www.giftnformation.se](http://www.giftnformation.se) ته لار شئ



## بوټي



دا عادي خبره ده چې ماشومان بوټي خوري او په ډېرو حالتونو کې يې خطر لږ يا نه وي. دوه توتان خورل، پروا نه کوي که د هر ډول وي، زيان نلري. د بوټو په اړه نور معلومات زموږ په ويبسايټ کې ولولئ.

## د پېژندنې مشورې

د عامو بوټو او توتانو عکسونه زموږ په ويبسايټ [www.giftnformation.se](http://www.giftnformation.se) موندل کېدلی شي.

## مرخپړي



ډېر مرخپړي زيان نلري، خو يو څو ډېر زهرجن دي. که تاسو شک لرئ چې ماشوم مو يو داسې مرخپړی خورلی چې زهرجن به وي نو. د زهرو مرکز ته زنگ ووهئ

مرخپړی ددې لپاره وساتئ چې که چيرته يې پېژندگلو ته اړتيا پېښه شي. د زهرجنو مرخپړيو په اړه معلومات په بېلابېلو ژبو کې زموږ د ويبسايټ څخه ډاونلوډ کېدلی شي.

Illustrationer: Annie Boberg, Mars 2017.

## د لنډي مار چيچني



د لنډي مار چيچل خطرناک کېدلی شي. تل طبي توجو وغورئ

کله چې ستاسو ماشوم داسې څه تېر کړي وي  
په ساه کې رانکلي وي  
سترگو سره يې لگېدلي وي  
پوستکي سره يې لگېدلي وي  
چې ستاسو په فکر خطرناک به وي نو زنگ ووهئ..



## دوايانې

احتياط كولو باوجود داسې پېښې رامینځته كېدلی شي چې ماشومان پكې دوايانو سره مخ شي. كله چې په فامیل كې څوك مریض وي نو داسې كېدلی شي چې د دوا بوتل كوم ښكاره ځای كې هېر شوی وي. كېدلی شي چې تاسو په غلطۍ سره ماشوم ته بدله دوا يا د دوا بدل خوراك وركړی وي. د ډېرو دوايانو لږ خوراكونه هم خطرناك كېدلی شي.

كه چيرې يو ماشوم په غلطۍ سره يوه دوا خوړلې وي او يا ورته د دوا ناسم خوراك وركړل شوی وي نو تل د زهرو مركز ته زنگ ووهئ.



په كور كې فعاله شوي سكاره (aktivt kol) وساتئ

دا سكاره د ډېرو موادو سره ربط پيدا كوي او هغه په بدن كې د لا زيات خوړېدو څخه منع كوي خو كه چيرې په ابتدايي مرحله كې وركړل شي.

په ځينو حالتونو كې بايد دا سكاره دوا ورنكړئ، د بېلگې په توگه كه چيرې ماشوم بې خوده وي او يا يې خورنده مواد تېر كړي وي.

فعاله شوي سكاره په دواخانو كې شته.

ماشوم ته د فعاله شويو سكارو له وركولو مخكې تل د زهرو مركز سره تماس ونيسئ.

## كيميايي توليدات

كيميايي توليدات په كوچنيو ماشومانو كې د زهرجنۍ د پېښو تر ټولو زيات عام لامل دی. ددې پېښو څخه زياتره يې كوم زيان نلري. كه ستاسو ماشوم لږ شاته شامپو يا ډيټرجنټ وڅكي، نو زياتره وخت د څښلو لپاره يو څه وركول ورته كفايت كوي. خو، په كور كې د استفادې ځينې توليدات لږ شان هم خطرناك دي.

خطرناك توليدات او مواد

- پايپ پاكوونكي يا تنور پاكوونكي مواد
- پټرولي توليدات لكه د خاورو تېل يا رنگ نري كوونكي
- بتن بټريانې
- كنكل ضد
- سرکه يي تېزاب

ايا زه يې كانگو كولو ته اړباسم؟

تقريباً هيڅكله نه. په عموم كې ددې اړتيا نشته او ځينې وختونه كار نور هم پسې خرابولی شي، د بېلگې په توگه هغه وخت كې چې خورنده مواد يا پټرولي مواد تېر كړی شوي وي.



د زهرو مركز سره له تماس نيولو مخكې يې هيڅكله كانگو كولو ته مه اړباسئ!